ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 018/2025

PORTARIA Nº 018/2025, DE 13 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia o Agente de Contratação e/ou Pregoeiro
e Equipe de Apoio para conduzir os atos das
Licitações e Contratações Municipais derivadas
da Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações
subsequentes.

O Prefeito Constitucional do Município de Marcelino
Vieira, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais e em atendimento ao novo Estatuto Federal
de Licitações e Contratos Administrativos, Lei Federal n.
14.133 de 01 de abril de 2021 e Regulamentações Municipais;

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica criada a Comissão de Contratação em caráter
permanente com a função de receber, examinar e julgar
documentos relativos às licitações e aos procedimentos
auxiliares, conforme disposto no Art. 7º da Lei Federal n.
14.133/2021;

Art. 2º. Ficam nomeados para comporem a Comissão de
Contratação de que trata o artigo anterior, os seguintes
servidores:

I - Agente de Contratação e/ou Pregoeiro: Franck Jackson de
Araújo, matrícula n. 99762;

II - Equipe de Apoio: Maria Aline de Souza, matrícula n.
100286

III – Membro Suplente: Helder Thomas Sousa de Carvalho,
matrícula n. 100580.

Parágrafo primeiro. Somente em licitações na Modalidade
Pregão, o Agente responsável pela condução do certame é
designado Pregoeiro e nos demais casos que a Lei Federal
14.133/21 designa, será designado Agente de Contratação;

Parágrafo segundo. Os servidores mencionados no caput
deste artigo auxiliarão o Agente de Contratação e/ou Pregoeiro
no desempenho de suas atribuições.

Art. 3º. Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação
e/ou do Pregoeiro, segundo Art. 8º da Lei n. 14.1333/2021, a
tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação,
o impulsionar do procedimento licitatório e a execução de
quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do
certame até a homologação;

Parágrafo primeiro. O Agente de Contratações nas
Contratações Diretas, apenas dará celeridade aos processos na
parte externa do processo, podendo solicitar a emissão de
pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas decisões e
da Autoridade Demandante;

Parágrafo segundo. O Agente de Contratação e/ou Pregoeiro
convocará corpo técnico da administração que possuam
conhecimento acerca do objeto da licitação, para auxiliarem em
atos dos certames;
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se; Publique-se; e Cumpra-se.

Marcelino Vieira/RN, em 13/01/2025.

HINDEMBERG PONTES DE LIMA
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:B9A2B895

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 14/01/2025. Edição 3454
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA

A Secretaria Municipal de Administração de Marcelino Vieira-
RN, em cumprimento a Lei Federal 14.133/2021 art. 75, inciso
II, IN SEGES/ME nº 67/2021, torna público a Dispensa de
Licitação nº 02-DLE/2025. Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e
comparação de preços praticados pela Administração Pública
conforme Termo de Referência. O Aviso, e demais Informações
estão disponíveis na plataforma eletrônica novobbmnet.com.br
e no Portal da Transparência Municipal
https://www.marcelinovieira.m.gov.br/licitacaolista.php e
PNCP. Os interessados deverão cadastrar suas propostas única
e exclusivamente no Sistema NOVOBBMNET, no período de
14/01/2025 até as 08:00 do dia 17/01/2025.

SÔNIA MARIA FERNANDES DE LIMA –
Secretária Municipal

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:B9473AFB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 14/01/2025. Edição 3454
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA

A Secretaria Municipal de Administração de Marcelino Vieira-RN, em
cumprimento a Lei Federal 14.133/2021 art. 75, inciso II, IN
SEGES/ME nº 67/2021, torna público a Dispensa de Licitação nº 01-
DLE/2025. Objeto: Contratação de empresa com suporte técnico
integrado para fornecimento de software gerenciador para o setor de
licitação, de compras e serviços, contabilidade, contratos
administrativos, folha de pagamento, tributação, educação, saúde e
assistência social do município de Marcelino Vieira-RN conforme
Termo de Referência. O Aviso, e demais Informações estão
disponíveis na plataforma eletrônica novobbmnet.com.br e no Portal
da Transparência Municipal
https://www.marcelinovieira.m.gov.br/licitacaolista.php e PNCP. Os
interessados deverão cadastrar suas propostas única e exclusivamente
no Sistema NOVOBBMNET, no período de 14/01/2025 até as 08:30
do dia 17/01/2025.

SÔNIA MARIA FERNANDES DE LIMA –
Secretária Municipal

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:42CF8B6E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 14/01/2025. Edição 3454
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/